



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ & ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Τεύχος Νο 25 – Σεπτέμβριος 2025



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. ΜΙΛΑΝΟ: Επιχειρηματικό Οικοσύστημα με κινητήρια δύναμη την ανάπτυξη και την καινοτομία..... 2
2. ΤΟΡΙΝΟ: Κατάσταση και Προοπτικές της Βιομηχανικής βάσης της πόλης (Αύγουστος 2025) 2
3. ΕΝΕΡΓΕΙΑ: Μεταβίβαση του Δικτύου Διανομής Καυσίμων Esso σε Ιταλική Κοινοπραξία..... 3
4. VALLE D' AOSTA: Παραγωγή Οίνου - παρούσα κατάσταση και χαρακτηριστικά της οινοπαραγωγής4
5. ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗ ΣΤΗ ΛΟΜΒΑΡΔΙΑ: Οικονομική Ανάπτυξη και Περιβαλλοντικές Προκλήσεις 5
6. ΑΣΤΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ: Ανάθεση Έργου Επέκτασης Γραμμής M1 του Μετρό Μιλάνου προς Baggio 6
7. ΝΑΥΤΙΛΙΑ ΚΑΙ ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗ: Αυξανόμενη ζήτηση για θέσεις εργασίας..... 7
8. REAL ESTATE: Αγορά πολυτελών ακινήτων στο Μιλάνο (στοιχεία 2024)..... 8
9. ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ: “Hoop” - Τεχνολογία Χημικής Ανακύκλωσης Πλαστικών Απορριμμάτων 9
10. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ: Πολυεπίπεδη επίδραση του “Grande Brera” στην πόλη του Μιλάνου 10
11. ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ: Ανάπτυξη Πρωτοποριακής Κατακόρυφης Γεωργίας στην Brescia της Ιταλίας..... 11
12. ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΑ: Τελετή Απονομή World's 50 Best Restaurants 2025 – Διακρίσεις & Αποτελέσματα 13
13. ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΑ: Δείπνο των Χιλίων - Ανάδειξη της Γαστρονομικής Αριστείας στην Πάρμα 14
14. EATALY: Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου 15
15. ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ: Δράσης Εξωστρέφειας ενόψει Ολυμπιακών Αγώνων 2026 16
16. ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ στη Βόρεια Ιταλία..... 17

Σύνταξη – Επιμέλεια:

Παγώνα Λάρδα

Γενική Σύμβουλος ΟΕΥ Β'



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

1. ΜΙΛΑΝΟ: Επιχειρηματικό Οικοσύστημα με κινητήρια δύναμη την ανάπτυξη και την καινοτομία

Η οικονομία του Μιλάνου, της Monza Brianza και του Lodi συνεχίζει να καταγράφει θετικούς δείκτες ανάπτυξης, επιβεβαιώνοντας τον πρωταγωνιστικό της ρόλο στην ιταλική και ευρωπαϊκή οικονομική σκηνή. Σύμφωνα με την 35η Παραγωγική Έκθεση του Εμπορικού Επιμελητηρίου του Μιλάνου, η περιοχή παρουσιάζει ένα ανθεκτικό και δυναμικό επιχειρηματικό οικοσύστημα, το οποίο στρέφεται ολοένα και περισσότερο προς καινοτόμες υπηρεσίες και τεχνολογίες.

Το 2024, η προστιθέμενη αξία της περιοχής αυξήθηκε κατά 0,7%, κυρίως χάρη στον κλάδο των υπηρεσιών. Παράλληλα, οι εξαγωγές σημείωσαν άνοδο της τάξεως του 2,5%, με το Μιλάνο να παραμένει η κορυφαία ιταλική επαρχία σε αξία εξαγωγών. Σημαντική είναι και η αύξηση του αριθμού των ενεργών επιχειρήσεων, με περισσότερες από 8.400 νέες εταιρείες να προστίθενται μέσα σε ένα χρόνο στις τρεις επαρχίες.

Ένα καθοριστικό στοιχείο για τη ζωτικότητα της τοπικής οικονομίας αποτελεί και η ισχυρή παρουσία επιχειρήσεων που διοικούνται από άτομα γεννημένα στο εξωτερικό. Στο Μιλάνο, το 17% των εταιρειών ανήκει σε ξένους επιχειρηματίες, ποσοστό που ξεπερνά σημαντικά τον εθνικό μέσο όρο, ενώ παρόμοια εικόνα καταγράφεται και στις περιοχές της Monza και του Lodi. Πρόκειται για μια ένδειξη ενός ανοικτού, πολυπολιτισμικού και ελκυστικού επιχειρηματικού περιβάλλοντος, ικανού να ενσωματώνει διαφορετικές δεξιότητες και πολιτισμούς.

Παρά τη δυναμική αυτή, η διεθνοποίηση παραμένει μία από τις πιο κρίσιμες προκλήσεις για τις τοπικές επιχειρήσεις. Όπως επισημαίνει η Elena Vasco, Γενική Γραμματέας του Εμπορικού Επιμελητηρίου Μιλάνου Monza Brianza Lodi, το Επιμελητήριο προσφέρει σημαντικά εργαλεία στήριξης, όπως υπηρεσίες επιχειρηματικής δικτύωσης για διείσδυση σε ξένες αγορές και πρωτοβουλίες μέσω της Promos Italia για την προσέλκυση ξένων επενδύσεων. Παράλληλα, διαθέτει εναλλακτικούς μηχανισμούς επίλυσης διαφορών, μέσω του επιμελητηριακού διαιτητικού θεσμού, αναγνωρίζοντας ότι η ταχύτητα και η αποτελεσματικότητα στη δικαιοσύνη αποτελούν κρίσιμους παράγοντες για την ελκυστικότητα της περιοχής.

Καθοριστικός μοχλός ανάπτυξης παραμένει η καινοτομία. Τα τελευταία 25 χρόνια, οι επιχειρήσεις στις προηγμένες υπηρεσίες αυξήθηκαν κατά 60%, με ισχυρή στροφή προς την ψηφιοποίηση, τη βιωσιμότητα και την επένδυση στο ανθρώπινο δυναμικό. «Ζούμε μια ψηφιακή επανάσταση», σημειώνει η Elena Vasco, τονίζοντας πως η υιοθέτηση σύγχρονων ψηφιακών εργαλείων δεν αποτελεί πια πολυτέλεια, αλλά αναγκαία στρατηγική επιλογή για τις επιχειρήσεις. Η σταθερότητα και η ανθεκτικότητα της οικονομίας του Μιλάνου, μέσα στο ευρωπαϊκό περιβάλλον, εδράζονται στη διαρκή ικανότητα προσαρμογής, την καλλιέργεια νέων δεξιοτήτων και τις στοχευμένες επενδύσεις σε καινοτομία και διεθνοποίηση.

2. ΤΟΡΙΝΟ: Κατάσταση και Προοπτικές της Βιομηχανικής βάσης της πόλης (Αύγουστος 2025)

Σύμφωνα με τις πλέον πρόσφατες εξελίξεις στη βιομηχανική και παραγωγική φυσιογνωμία του Τορίνο, καταγράφονται σημαντικές μεταβολές στη βιομηχανική ταυτότητα της πόλης, οι οποίες αναδεικνύουν τη μετάβαση από την παραδοσιακή μεταποίηση σε νέα, μικτής κατεύθυνσης παραγωγικά και υπηρεσιακά πρότυπα.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Η παρουσίαση του ανθρωποειδούς **ρομπότ “RoBee”** από την εταιρεία Oversonic Robotics, ύψους 1,85 μ., βάρους 120 κιλών και με αυτονομία οκτώ ωρών, συνοδεύτηκε από σχέδιο παραγωγής έως 5.000 μονάδων ετησίως, υποδηλώνοντας την προοπτική χρήσης ρομποτικών συστημάτων σε τομείς που έως σήμερα βασιζόνταν αποκλειστικά σε ανθρώπινη εργασία, συμπεριλαμβανομένων των εργασιών εστίασης.

Η **πρόσφατη πώληση της Iveco στον ινδικό όμιλο Tata** αποτελεί κομβικό σημείο στην αποδυνάμωση της βιομηχανικής παρουσίας της πόλης. Η Iveco, με 19 εργοστάσια, 36.000 εργαζόμενους παγκοσμίως (εκ των οποίων 14.000 στην Ιταλία) και ιστορία που ξεκινά από το 1975, αποτελούσε για δεκαετίες βασικό πυλώνα τεχνολογικής και μηχανολογικής ανάπτυξης. Η μεταβίβαση της ιδιοκτησίας έχει χαρακτηριστεί από πρώην στελέχη του κλάδου ως “η πιο σοβαρή και δραματική εκποίηση” της βιομηχανικής κληρονομιάς που σχετίζεται με τον όμιλο Exor, ενώ η αύξηση της ανεργίας και της μερικής απασχόλησης στην αλυσίδα εφοδιασμού της περιοχής (+68% το πρώτο εξάμηνο του 2025) εντείνει τις ανησυχίες.

Παράλληλα, η **παραγωγή της Fiat στο Mirafiori** παρουσιάζει σημαντική μείωση συγκριτικά με τις δεκαετίες αιχμής (από 600.000 οχήματα και 70.000 εργαζόμενους σε 35.000 οχήματα και 3.000 εργαζόμενους σήμερα), γεγονός που ενισχύει την αίσθηση συρρίκνωσης του βιομηχανικού ιστού.

Αν και ορισμένα εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα, όπως το Πολυτεχνείο, διατηρούν υψηλή απόδοση και ποιότητα, η χαμηλή ανταγωνιστικότητα των μισθών οδηγεί σε “**διαρροή εγκεφάλων**”, μειώνοντας περαιτέρω τη δυναμική της πόλης.

Υπάρχουν ωστόσο τομείς που παρουσιάζουν προοπτική, όπως η άμυνα και η αεροδιαστημική, με **το στρατιωτικό σκέλος της Iveco να ενσωματώνεται στον όμιλο Leonardo**. Η τοπική συνδικαλιστική εκπροσώπηση (CGIL Torino) τονίζει την ανάγκη διατήρησης και ενίσχυσης της βιομηχανικής παραγωγής, απορρίπτοντας την προοπτική αποκλειστικής στροφής προς τον τουρισμό και τις χαμηλής εξειδίκευσης υπηρεσίες.

Συμπερασματικά, το Τορίνο βρίσκεται σε κρίσιμη καμπή, με σταδιακή μετατόπιση από την παραδοσιακή βαριά βιομηχανία προς την αυτοματοποίηση, την τεχνολογία και, με ορισμένες εκτιμήσεις, τον τουρισμό. Οι εξελίξεις αυτές συνδέονται με αυξανόμενους προβληματισμούς για την απώλεια παραγωγικής αυτόρκειας, την εξάρτηση από ξένες επενδύσεις και την ανάγκη διαμόρφωσης στρατηγικής που θα συνδυάζει καινοτομία, βιομηχανική συνέχεια και ποιοτική απασχόληση.

3. ΕΝΕΡΓΕΙΑ: Μεταβίβαση του Δικτύου Διανομής Καυσίμων Esso σε Ιταλική Κοινοπραξία

Υπεγράφη η δεσμευτική συμφωνία για την πώληση του δικτύου διανομής καυσίμων της **EG Italia** σε κοινοπραξία ιταλικών εταιρειών, αποτελούμενη από τις **Pad Multienergy, Vega Carburanti, Toil, Dilella Invest** και **Giap**.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Η EG Italia διαθέτει περίπου **1.200 σημεία πώλησης**, που αντιστοιχούν στο 6% του εθνικού δικτύου, κυρίως υπό το εμπορικό σήμα **Esso**, διασκορπισμένα σε όλη την Ιταλία. Σύμφωνα με τους εκπροσώπους της κοινοπραξίας, η εξαγορά επαναφέρει τον έλεγχο ενός στρατηγικού περιουσιακού στοιχείου — το εκτεταμένο δίκτυο διανομής και υπηρεσιών οδικής εξυπηρέτησης — σε χέρια εγχώριων ιδιωτικών φορέων, ηγετών στις τοπικές αγορές τους.

Οι εταιρείες-μέλη της κοινοπραξίας συνδέονται με ιστορικές επιχειρηματικές οικογένειες:

- **Pad Multienergy** (Μπρέσια) – οικογένειες Zani Ondelli και Petrolini
- **Vega Carburanti** (Μέστρε) – οικογένεια Vianello
- **Toil** (Νάπολη) – οικογένεια Toti
- **Dilella Invest** (Μπάρι) – οικογένεια Dilella
- **Giap** (Μόντικα) – οικογένεια Minardo

Η συναλλαγή θα κοινοποιηθεί και θα υποβληθεί στην **Αρχή Ανταγωνισμού και Αγοράς (AGCM)** για έγκριση. Σύμβουλοι της κοινοπραξίας για τις οικονομικές πτυχές της συμφωνίας ήταν η **Mediobanca** και η **Equita Mid Cap Advisory**.

4. **VALLE D' AOSTA: Παραγωγή Οίνου - παρούσα κατάσταση και χαρακτηριστικά της οινοπαραγωγής**

Η Valle d'Aosta, η μικρότερη σε έκταση και παραγωγή οινοπαραγωγική περιφέρεια της Ιταλίας, καταλαμβάνει μόλις 400–460 εκτάρια αμπελώνων, παράγοντας περίπου 20.000 χιλιόλιτρα οίνου ετησίως. Η παραγωγή της κατανέμεται σε 60% ερυθρά και ροζέ και 40% λευκά, ενώ το 82% των οίνων υπάγεται σε DOC, χωρίς να υπάρχει DOCG ή IGT¹.

Η αμπελουργία στην περιοχή εκτείνεται κατά μήκος περίπου 90 χιλιομέτρων της κοιλάδας του ποταμού Dora Baltea και οργανώνεται σε τρεις βασικές ζώνες: την Alta Valle, την υπερυψωμένη κοιλάδα, τη Valle Centrale, την κεντρική κοιλάδα, και την Bassa Valle, την κάτω κοιλάδα. Οι αμπελώνες βρίσκονται σε απόκρημνα εδάφη και καλλιεργούνται συχνά με την τεχνική “viticoltura eroica”, όπου η φροντίδα των αμπελιών γίνεται χειρωνακτικά σε τερασσίτες πλατφόρμες², με χαμηλές αναβάσεις, συνδυάζοντας παράδοση και κόπο για την παραγωγή ποιοτικών σταφυλιών.

Η DOC «Valle d'Aosta» περιλαμβάνει επτά υποπεριοχές, όπως οι Torrette, Chambave, Arnad-Montjovet, Donnas, Mons Morgex-La Salle, Nus και Enfer d'Arvier, και αριθμεί 19 ποικιλίες, με κύριες τις Petit Rouge, Fumin, Prié Blanc, Petite Arvine και Nebbiolo. Εντυπωσιακή είναι η Prié Blanc, η λευκή ποικιλία που καλλιεργείται σε υψόμετρα 900–1200 μέτρων χωρίς εμβολιασμό (grafting), χάρη στην αντίστασή της στη φυλλοξήρα, και παράγει το διάσημο Blanc de Morgex et de La Salle. Το Fumin, μια ερυθρή ποικιλία, ξεχωρίζει για τα έντονα χρώματα και τα αρώματα κόκκινων φρούτων, συχνά σε μονότυπη εμφιάλωση.

¹ DOC, DOCG και IGT είναι ιταλικές παραδοσιακές κατηγορίες ποιότητας που δείχνουν τον βαθμό ελέγχου και την προέλευση που εντάσσονται στο ευρωπαϊκό πλαίσιο ΠΟΠ / ΠΓΕ.

² «Τερασσίτες πλατφόρμες» (ή αλλιώς terraced platforms) σημαίνει αιωρούμενες ή διαμορφωμένες σε σκαλοπάτια εκτάσεις όπου φυτεύονται οι αμπελώνες, κυρίως σε ορεινές ή επικλινείς περιοχές.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Οι αμπελώνες της περιοχής διατηρούν υψηλή ποικιλομορφία σε μικρές εκτάσεις, καθώς η καλλιέργεια επικεντρώνεται σε τοπικές, αυτόχθονες ποικιλίες.

Η αμπελουργία στη Valle d'Aosta έχει βαθιές ρίζες, καθώς η παρουσία της καταγράφεται από την Εποχή του Χαλκού, με στοιχεία ρωμαϊκής παραγωγής και μεσαιωνικές αναφορές. Μετά τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο, η συμβολή του ιερέα Joseph Vaudan και του τοπικού Institut Agricole Régional υπήρξε καθοριστική για την επαγγελματική ανάπτυξη της οινοποιίας, αξιοποιώντας τις αυτόχθονες ποικιλίες και ενισχύοντας την ποιότητα των οίνων.

Παρά το περιορισμένο μέγεθος της παραγωγής, η Valle d'Aosta διακρίνεται για την ποιότητα και την καινοτομία των οίνων της, γεγονός που αναγνωρίζεται και με βραβεύσεις όπως τη βράβευση «3 Bicchieri» από το Gambero Rosso. Η μικρή παραγωγή επιτρέπει την προώθηση υψηλών τιμών και την ανάπτυξη βιώσιμων και κερδοφόρων πρακτικών για τους παραγωγούς.

Συνολικά, η Valle d'Aosta προβάλλει ως μια εξαιρετικά εξειδικευμένη οινοπαραγωγική περιφέρεια, όπου η ποιότητα, η ποικιλία των αυτόχθονων ποικιλιών και η ιστορική κληρονομιά συνδυάζονται σε ένα terroir υψηλού κύρους. Παρά τις περιορισμένες παραγωγικές δυνατότητες, η περιοχή αποδεικνύει σταθερή ικανότητα να προσφέρει ποιοτικούς οίνους με διεθνή αναγνώριση.

5. ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗ ΣΤΗ ΛΟΜΒΑΡΔΙΑ: Οικονομική Ανάπτυξη και Περιβαλλοντικές Προκλήσεις

Η εφοδιαστική στη Λομβαρδία συμπεριλαμβάνεται μεταξύ των τομέων στρατηγικής σημασίας για την περιφερειακή και εθνική οικονομία, με εκτιμώμενη ετήσια **προστιθέμενη αξία** ύψους **17 δισ ευρώ** και περίπου **261.000 εργαζόμενους**. Ωστόσο, η επέκτασή της τα τελευταία 25 χρόνια είχε σημαντικές περιβαλλοντικές συνέπειες, με κυριότερη την απώλεια περισσότερων από 2.000 εκταρίων γης, κυρίως για την ανάπτυξη αποθηκευτικών υποδομών.

Σύμφωνα με έρευνα της PoliS Lombardia³, που πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Bocconi και το Πολυτεχνείο του Μιλάνου, μεταξύ 1999 και 2024 καταναλώθηκαν κατά μέσο όρο 82 εκτάρια γης ετησίως για δραστηριότητες του κλάδου. Αν και η συνολική συνεισφορά της εφοδιαστικής στην απώλεια γης θεωρείται περιορισμένη (2,44%), υπάρχουν "καυτά σημεία", κυρίως στις χαμηλές πεδινές ζώνες και κατά μήκος αυτοκινητοδρόμων, όπου η συγκέντρωση αποθηκών είναι υψηλή ασκώντας πίεση σε γη, οικοσυστήματα και υποδομές.

Η έκθεση καταγράφει συνολικά 802 αποθήκες στην περιοχή, που αντιπροσωπεύουν το 28,3% της εφοδιαστικής επιφάνειας της Ιταλίας, καλύπτοντας περισσότερα από 12 εκατ. τ.μ.. Οι αποθήκες αυτές είναι ιδιαίτερα συγκεντρωμένες στο Μιλάνο και τις όμορες επαρχίες, όπως η Νοβάρα, η Μπρέσια και η Πιασέντσα.

Παρά την υιοθέτηση του περιφερειακού νόμου 31/2014 για τον περιορισμό της κατανάλωσης γης, η ανάπτυξη του τομέα συνέχισε με άναρχο ρυθμό.

³ Η **PoliS Lombardia** (Πολιτικό και Κοινωνικό Ινστιτούτο Έρευνας της Περιφέρειας Λομβαρδίας είναι ένας δημόσιος ερευνητικός οργανισμός που λειτουργεί υπό την αιγίδα της **Περιφέρειας Λομβαρδίας** (Regione Lombardia) στην Ιταλία. Λειτουργεί ως δεξαμενή σκέψης (think tank) και ως τεχνικός-επιστημονικός βραχίονας της Περιφέρειας, προσφέροντας ποιοτικά δεδομένα και προτάσεις για τεκμηριωμένες πολιτικές αποφάσεις.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Οι επιπτώσεις περιλαμβάνουν την απώλεια περίπου 4% δασικών και ημιφυσικών περιοχών, ενώ πιθανόν επηρεάστηκαν και μικρές υδάτινες οδοί. Περίπου 300 Δήμοι καταγράφουν κατανάλωση γης για υλικοτεχνικές χρήσεις, με εύρος από 0,02 έως 72 εκτάρια.

Σημαντικό στοιχείο είναι η πρόσφατη επιβράδυνση της κατανάλωσης γης: από το 2021 έως το 2024, ο ετήσιος ρυθμός μειώθηκε κατά 20% σε σύγκριση με την προηγούμενη περίοδο. Ωστόσο, ορισμένες επαρχίες, όπως η Παβία (+5%), η Κρεμόνα (+43%) και η Μάντοβα (+57%), κατέγραψαν αξιοσημείωτες αυξήσεις, γεγονός που επισημαίνει την ανάγκη για στοχευμένες παρεμβάσεις.

Συστάσεις της εν λόγω έρευνας:

- Βελτίωση της διαχείρισης και ανάλυσης δεδομένων για τον τομέα.
- Ενίσχυση της αξιοποίησης εγκαταλελειμμένων ή ήδη δομημένων εκτάσεων.
- Εισαγωγή εργαλείων περιβαλλοντικής αντιστάθμισης (compensation).
- Εστίαση στην τοπική διάσταση για τον έλεγχο των αρνητικών επιπτώσεων.
- Ανάπτυξη πολιτικών αστικής αναγέννησης, ιδιαίτερα σε περιοχές με αυξημένες πιέσεις.

Με άλλα λόγια, η έρευνα προτείνει να **μην αντιμετωπίζεται ο τομέας της εφοδιαστικής οριζόντια** (με τους ίδιους κανόνες παντού), αλλά να υπάρχει **στοχευμένος σχεδιασμός για κάθε περιοχή**, ανάλογα με τις ιδιαίτερες ανάγκες και τα προβλήματά της.

Συμπερασματικά, σύμφωνα με τους ειδικούς αναλυτές, η εφοδιαστική παραμένει κρίσιμος παράγοντας για την οικονομική δυναμική της Λομβαρδίας, όμως η βιώσιμη ανάπτυξη της προϋποθέτει ισορροπία μεταξύ παραγωγικότητας και περιβαλλοντικής προστασίας.

6. ΑΣΤΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ: Ανάθεση Έργου Επέκτασης Γραμμής M1 του Μετρό Μιλάνου προς Baggio

Ο Δήμος του Μιλάνου ανακοίνωσε την ανάθεση του διαγωνισμού για την επέκταση της Γραμμής M1 του μετρό προς τα δυτικά, από τον σταθμό Bisceglie έως το Baggio. Η νέα διαδρομή θα έχει μήκος 3,3 χιλιόμετρα και θα περιλαμβάνει τρεις νέους σταθμούς: **Parri-Valsesia, Baggio και Olmi**.

Το έργο θα εκτελεστεί πλήρως υπόγειο, ελαχιστοποιώντας τις επιπτώσεις στην επιφάνεια, χάρη στη χρήση της τεχνολογίας διάνοιξης σηράγγων με μηχανή TBM (Tunnel Boring Machine). Το σύνολο της κατασκευής αναμένεται να διαρκέσει **2.300 ημέρες** (περίπου **6 χρόνια και 3 μήνες**), με πιθανή έναρξη των εργασιών τον Οκτώβριο του 2025.

Η υλοποίηση του έργου έχει ανατεθεί στην **MM Spa**, η οποία εκτέλεσε τη μελέτη και λειτούργησε ως αναθέτουσα αρχή. Το τεχνικό σκέλος θα αναλάβει ο Προσωρινός Όμιλος Εταιρειών που αποτελείται από τις:

- **Eteria Consorzio Stabile Scarl** (με μέλη τις Vianini Lavori, Itinera και Icop)
- **CMB Società Cooperativa**
- **Ghella**

Το συνολικό κόστος ανέρχεται σε **362.421.392 ευρώ**, περιλαμβάνοντας κόστη ασφάλειας και την εφαρμογή του Πρωτοκόλλου Νομιμότητας. Η έκπτωση που επιτεύχθηκε στον διαγωνισμό ήταν **6,23%**.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Το έργο ξεχωρίζει για την εφαρμογή καινοτόμων λύσεων, όπως:

- Τεχνολογίες πρόληψης πυρκαγιών υψηλής ασφάλειας
- Χρήση της μεθοδολογίας **BIM (Building Information Modeling)** για ολοκληρωμένο σχεδιασμό, λαμβάνοντας υπόψη τις περιβαλλοντικές και λειτουργικές επιπτώσεις καθ' όλη τη διάρκεια ζωής του έργου.

Ο διαγωνισμός προβλέπει επίσης **προαιρετικά έργα** που μπορούν να εκτελεστούν από την ίδια κοινοπραξία εφόσον εξασφαλιστεί η σχετική χρηματοδότηση:

- Κατασκευή **αμαξοστασίου στο Baggio** με κόστος **43.623.163 ευρώ**
- Επέκταση της Γραμμής M1 προς τα βόρεια, από **Sesto Fs έως τη Monza**, με κόστος **53.823.727 ευρώ**

Η Σύμβουλος Κινητικότητας του Μιλάνου, **Arianna Censi**, χαρακτήρισε την ανάθεση του έργου ως εξαιρετικά σημαντική για την αναδιοργάνωση της αστικής κινητικότητας. Τόνισε ότι πρόκειται για ένα έργο που θα ενισχύσει τις δημόσιες συγκοινωνίες σε μια πυκνοκατοικημένη περιοχή, προσφέροντας μια βιώσιμη εναλλακτική στις ιδιωτικές μεταφορές, ειδικά για όσους προέρχονται από τους γύρω Δήμους της πρώτης ζώνης.

7. ΝΑΥΤΙΛΙΑ ΚΑΙ ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗ: Αυξανόμενη ζήτηση για θέσεις εργασίας

Η Fedespedi παρουσίασε, στο πλαίσιο της Δημόσιας Συνέλευσης του 2025, το νέο της **Μανιφέστο για την ελκυστικότητα του τομέα της ναυτιλίας και των logistics**, θέτοντας στο επίκεντρο την ανάγκη προσέλκυσης ταλέντων και ενίσχυσης του ανθρώπινου δυναμικού σε έναν τομέα στρατηγικής σημασίας για την Ιταλία.

Αύξηση εξωτερικού εμπορίου και ζήτηση για εργασία

Η αυξανόμενη σημασία του εξωτερικού εμπορίου για την ιταλική οικονομία έχει οδηγήσει σε σημαντική αύξηση της απασχόλησης στον τομέα της ναυτιλίας και της εφοδιαστικής αλυσίδας. Συγκεκριμένα, ο αριθμός των εργαζομένων έχει αυξηθεί κατά **16,8% από το 2015**, ξεπερνώντας τους **60.000 εργαζομένους**. Παρόλα αυτά, ο κλάδος εξακολουθεί να αντιμετωπίζει έλλειψη άνω των **4.000 ειδικευμένων επαγγελματιών**, κυρίως στον τομέα της διεθνούς εφοδιαστικής.

Σύμφωνα με στοιχεία του Κέντρου Μελετών της Fedespedi, η Ιταλία κατατάσσεται πλέον **7η παγκοσμίως στις εξαγωγές**, συμμετέχοντας με **2,8% στο παγκόσμιο εμπόριο**. Οι εξαγωγές της χώρας αυξήθηκαν από **382,9 δισ. ευρώ το 2014** σε **623,5 δισ. ευρώ το 2024**, ενώ το βάρος εξαγωγών και εισαγωγών στο ΑΕΠ αυξήθηκε από 45,8% σε 65,2%.

Σταθερότητα απασχόλησης και γυναικεία παρουσία

Ο τομέας παρουσιάζει υψηλή εργασιακή σταθερότητα με **97% των συμβάσεων να είναι αορίστου χρόνου** και **43,7% των εργαζομένων να είναι γυναίκες**, ποσοστό υψηλότερο από τον γενικό μέσο όρο του κλάδου logistics.

Ωστόσο, παραμένει η ανάγκη ενίσχυσης των δεξιοτήτων για την κάλυψη κρίσιμων θέσεων όπως:

- **Sea-Air Export/Import Operations Officer**
- **Υπεύθυνοι πωλήσεων & πελατολογίου**



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Οι πιο περιζήτητες δεξιότητες για το 2025 περιλαμβάνουν:

- **Άριστη γνώση αγγλικών** και δεύτερης ξένης γλώσσας (γαλλικά, γερμανικά, ισπανικά, κινέζικα)
- **Ψηφιακές, τεχνικές και ρυθμιστικές δεξιότητες**
- **Soft skills** όπως διαχείριση άγχους, επίλυση προβλημάτων και ομαδική συνεργασία

Το Μανιφέστο Fedespedi 2025: Άνθρωποι και Καινοτομία στο επίκεντρο

Το Μανιφέστο, που καταρτίστηκε σε συνεργασία με το Παρατηρητήριο Logistics “Gino Marchet” του Politecnico di Milano και την ODM Consulting, δίνει έμφαση σε αξίες όπως:

- **Ευημερία, Διεθνοποίηση, Καινοτομία, Ανάπτυξη δεξιοτήτων**

Ο Πρόεδρος της Fedespedi, **Alessandro Pitto**, τόνισε ότι «οι άνθρωποι κάνουν τη διαφορά» σε μια εποχή παγκόσμιας αβεβαιότητας. Ο Αντιπρόεδρος για το ανθρώπινο δυναμικό, **Guglielmo Davide Tassone**, σημείωσε την ανάγκη διαρκούς ανάπτυξης και διεθνούς προσανατολισμού.

Νέοι και ευκαιρίες επαγγελματικής εξέλιξης

Η ελκυστικότητα του τομέα αποτυπώνεται και στο υψηλό ποσοστό επαγγελματικής απορρόφησης των αποφοίτων Ινστιτούτων Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ITS): **το 93,8% βρίσκει εργασία εντός ενός έτους**, επιβεβαιώνοντας τη δυναμική του τομέα ως μέσο επαγγελματικής εξέλιξης για νέους.

Συμπεράσματα

Η ναυτιλία και η διεθνής εφοδιαστική αναδεικνύονται σε **στρατηγικούς πυλώνες** της ιταλικής οικονομίας, με αιχμή του δόρατος την εξωστρέφεια, τον ψηφιακό μετασχηματισμό και την επένδυση στο ανθρώπινο δυναμικό. Με υψηλό δείκτη σταθερότητας, χιλιάδες ανοιχτές θέσεις, έντονη γυναικεία παρουσία και διεθνείς προοπτικές για τους νέους, ο τομέας προσφέρει ένα **βιώσιμο και ελκυστικό εργασιακό μέλλον**.

8. REAL ESTATE: Αγορά πολυτελών ακινήτων στο Μιλάνο (στοιχεία 2024)

Η αγορά πολυτελών ακινήτων στην πόλη του Μιλάνου εξακολουθεί να συνιστά έναν τομέα στρατηγικής σημασίας για την ιταλική οικονομία και παρουσιάζει έντονο επενδυτικό ενδιαφέρον τόσο από το εγχώριο όσο και από το διεθνές κοινό. Η εν λόγω αγορά διατηρεί σταθερά θετική δυναμική, παρά τις ευρύτερες οικονομικές προκλήσεις, γεγονός που επιβεβαιώνεται από πρόσφατα στατιστικά δεδομένα που καταγράφουν αυξητική τάση στις τιμές και στη ζήτηση.

Σύμφωνα με στοιχεία που προέρχονται από τους φορείς **OMI** και **Nomisma**, το 2024 σημειώθηκε αύξηση της τάξεως του 5% στις τιμές των πολυτελών ακινήτων σε σύγκριση με το προηγούμενο έτος. Η θετική αυτή πορεία αποδίδεται κυρίως στην αυξημένη ζήτηση για ακίνητα υψηλής ποιότητας, ιδιαίτερα σε περιοχές όπως το ιστορικό κέντρο, η περιοχή Brera και η ζώνη μόδας, όπου παρατηρείται σταθερά υψηλό επενδυτικό ενδιαφέρον και περιορισμένη προσφορά.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Η γεωγραφική και πολιτισμική ταυτότητα του Μιλάνου, σε συνδυασμό με την προσβασιμότητα και τις αναπτυσσόμενες υποδομές, έχει συμβάλει καθοριστικά στην ενίσχυση της ελκυστικότητας του τομέα. Ειδικότερα, περιοχές όπως η **Porta Nuova**, το **Corso Como**, η **CityLife** και η περιοχή **Fondazione Prada**, γνωστές για τη μοντέρνα αρχιτεκτονική και τις πολιτιστικές παρεμβάσεις, καταγράφουν σημαντική ανατίμηση ακινήτων και υψηλό ρυθμό απορρόφησης.

Η αυξανόμενη τάση για απόκτηση πολυτελών ακινήτων ενισχύεται και από εξωτερικούς παράγοντες, όπως τα ευνοϊκά επιτόκια και η σταθερή τουριστική κίνηση, η οποία δημιουργεί ζήτηση για ακίνητα βραχυχρόνιας μίσθωσης και τουριστικής χρήσης. Επιπλέον, η στροφή προς την πράσινη ανάπτυξη και τις έξυπνες κατοικίες εντείνει το ενδιαφέρον για νεόδμητα ή ανακαινισμένα ακίνητα με ενεργειακή αποδοτικότητα και σύγχρονα τεχνολογικά χαρακτηριστικά.

Οι προβλέψεις για το επόμενο έτος υποδεικνύουν περαιτέρω αύξηση των τιμών, της τάξεως του 3-4%, γεγονός που καθιστά την αγορά πολυτελών ακινήτων στο Μιλάνο ένα ασφαλές και ελκυστικό πεδίο επενδυτικής δραστηριότητας. Η συγκεκριμένη εξέλιξη, σε συνδυασμό με τον περιορισμένο αριθμό διαθέσιμων ακινήτων, δημιουργεί συνθήκες υψηλού ανταγωνισμού και καθιστά αναγκαία την υιοθέτηση στοχευμένης επενδυτικής στρατηγικής.

Για τους ενδιαφερόμενους αγοραστές και επενδυτές, είναι αναγκαία η προσεκτική επιλογή τοποθεσίας, βάσει τεκμηριωμένων προβλέψεων ανατίμησης, καθώς και η συνεργασία με εξειδικευμένους επαγγελματίες του κλάδου, προκειμένου να διασφαλιστεί η βέλτιστη αξιοποίηση κεφαλαίων. Ιδιαίτερη σημασία αποδίδεται επίσης στην ενημέρωση επί της ισχύουσας νομοθεσίας και των φορολογικών κινήτρων που δύνανται να επηρεάσουν την τελική απόδοση των επενδύσεων.

Συμπερασματικά, η ανοδική πορεία της αγοράς πολυτελών ακινήτων στο Μιλάνο, σε συνδυασμό με τη σταθερή παρουσία διεθνών επενδυτών, διαμορφώνει ένα ευνοϊκό περιβάλλον για τη διεθνοποίηση και των ελληνικών επιχειρηματικών πρωτοβουλιών στον κλάδο των ακινήτων και των συναφών υπηρεσιών (αρχιτεκτονική, interior design, τεχνικά γραφεία, συμβουλευτικές υπηρεσίες, τουριστικά και real estate funds). Οι ελληνικές εταιρείες, με ισχυρή τεχνογνωσία, ποιοτικά έργα και ευελιξία, μπορούν να αξιοποιήσουν τις εξελίξεις αυτές για στρατηγικές συνεργασίες, ανάπτυξη έργων ή και παρουσία στο ιταλικό real estate, ενισχύοντας με τον τρόπο αυτό την εξωστρέφεια της ελληνικής οικονομίας και διευρύνοντας τη διεύθυνσή τους σε μία από τις πλέον δυναμικές και ανθεκτικές αγορές της Ευρώπης.

9. ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ: “Hoop” - Τεχνολογία Χημικής Ανακύκλωσης Πλαστικών Απορριμμάτων

Η εταιρεία **Versalis**, θυγατρική του ενεργειακού ομίλου Eni και δραστηριοποιούμενη στον τομέα των χημικών προϊόντων, προχώρησε στην παρουσίαση και επίσημη έναρξη λειτουργίας ενός νέου εργοστασίου χημικής ανακύκλωσης στη Μάντοβα, σηματοδοτώντας την έναρξη λειτουργίας της **τεχνολογίας “Hoop”**.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Η εν λόγω τεχνολογία αποτελεί σημαντική καινοτομία στον τομέα της κυκλικής οικονομίας και ειδικότερα στην ανακύκλωση πλαστικών απορριμμάτων που μέχρι σήμερα δεν ήταν δυνατό να ανακυκλωθούν μέσω μηχανικών μεθόδων.

Σύμφωνα με τον κ. Fabio Assandri, Επικεφαλής Έρευνας & Ανάπτυξης, Αδειοδότησης και Ανάπτυξης Έργων της Versalis, η τεχνολογία “Hoop” βασίζεται στη διαδικασία **χημικής ανακύκλωσης μέσω θερμικής αποσύνθεσης** (pyrolysis). Συγκεκριμένα, το σύμμεκτο πλαστικό απόβλητο υλικό υφίσταται θερμική επεξεργασία σε θερμοκρασίες μεταξύ **300 και 500 βαθμών Κελσίου**, χωρίς την παρουσία οξυγόνου, με αποτέλεσμα την αποδόμησή του στα βασικά χημικά του συστατικά. Τα συστατικά αυτά επανεισάγονται σε υπάρχουσες βιομηχανικές εγκαταστάσεις για την παραγωγή **νέων πλαστικών υλικών, πλήρως ισοδύναμων με τα αρχικά**.

Η συγκεκριμένη τεχνολογία χαρακτηρίζεται ως **συμπληρωματική προς τις υπάρχουσες διαδικασίες μηχανικής ανακύκλωσης** και αποσκοπεί στην αύξηση του συνολικού ποσοστού πλαστικών που ανακυκλώνονται. Το εργοστάσιο της Μάντοβας, το οποίο εγκαινιάστηκε πρόσφατα, αποτελεί **μονάδα επίδειξης σημαντικής βιομηχανικής κλίμακας**, με δυνατότητα επεξεργασίας έως και **6.000 τόνων μικτών πλαστικών απορριμμάτων ετησίως**.

Η τεχνολογία “Hoop” δημιουργεί τις προϋποθέσεις για βαθύτερη ενσωμάτωση της χημικής ανακύκλωσης στην αλυσίδα διαχείρισης απορριμμάτων, ενισχύοντας τις προσπάθειες προς μια **πιο βιώσιμη, κυκλική οικονομία** και την αποδοτικότερη αξιοποίηση πόρων.

10. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ: Πολυεπίπεδη επίδραση του “Grande Brera” στην πόλη του Μιλάνου

Η **Pinacoteca di Brera**, ένας από τους σημαντικότερους πολιτιστικούς θεσμούς της Ιταλίας, παρουσίασε μια εμπεριστατωμένη έρευνα, από τον οργανισμό **Makno**, στις 19.6.2025, με επίκεντρο την **πολλαπλή επίδραση της πρωτοβουλίας “Grande Brera”** στο Μιλάνο. Η έρευνα αποκαλύπτει ότι η συνολική οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική αξία του νέου πολιτιστικού πόλου εκτιμάται σε περίπου **520 εκατομμύρια ευρώ**. Το πολιτιστικό αυτό σύνολο, υπό την επωνυμία «Grande Brera», περιλαμβάνει τα εξής ιδρύματα:

- την **Pinacoteca di Brera**,
- το **Palazzo Citterio**,
- τη **Βιβλιοθήκη Braidense**,
- την **Ακαδημία Καλών Τεχνών του Brera**,
- το **Αστεροσκοπείο Brera**,
- τον **Βοτανικό Κήπο**, και
- το **Ινστιτούτο Λομβαρδικών Επιστημών και Γραμμάτων**.

Η εν λόγω ενοποιημένη πολιτιστική πρωτοβουλία έχει καταγραφεί ως στρατηγικής σημασίας τόσο για την ενίσχυση της πολιτιστικής ταυτότητας του Μιλάνου όσο και για τη δημιουργία σημαντικών οικονομικών παραγώγων. Σύμφωνα με τα πορίσματα της έρευνας, η συνολική επίδραση της “Grande Brera” αποτιμάται σε **520 εκατομμύρια ευρώ**, γεγονός που την καθιστά συγκρίσιμη με αντίστοιχες διεθνείς πολιτιστικές επενδύσεις (χαρακτηριστικά αναφέρεται το παράδειγμα του Μουσείου Guggenheim στο Μπιλμπάο, με επίδραση 600 εκατομμυρίων δολαρίων).



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Η μεθοδολογία της μελέτης στηρίχθηκε στα εξής σημεία:

- Συστηματική επεξεργασία διαθέσιμων δεδομένων
- Ποσοτική και ποιοτική αποτίμηση του **brand Brera**
- Αξιολόγηση της ανταγωνιστικότητας σε διεθνές επίπεδο
- Διαμόρφωση στρατηγικών κατευθύνσεων για προστασία & ενίσχυση προστιθέμενης αξίας
- Καθορισμός δεικτών συνεχούς παρακολούθησης κοινωνικών και οικονομικών επιδράσεων (χρηματοδοτήσεις, κοινό, δημόσια προβολή κ.λπ.)

Όπως υπογραμμίσθηκε από τον καθηγητή Mario Abis, κοινωνιολόγο και επιστημονικό υπεύθυνο της έρευνας, η “Grande Brera” συνιστά πλέον έναν σταθερό πολιτιστικό πυλώνα με ισχυρό οικονομικό αποτύπωμα. Η διαμόρφωση ενός ενιαίου πολιτιστικού σήματος έχει εξαλείψει υφιστάμενες ασάφειες και ενισχύει τη διεθνή ανταγωνιστικότητα του πολιτιστικού προϊόντος του Μιλάνου.

Επιπροσθέτως, ο Διευθυντής της Pinacoteca di Brera, κ. Angelo Crespi, επισήμανε ότι το brand “Brera” παρουσιάζει τέτοια ένταση και πολιτιστική πυκνότητα ώστε να μπορεί να ανταγωνιστεί ισότιμα σε διεθνές επίπεδο, ενώ παράλληλα έχει ήδη δημιουργήσει ένα **σημαντικό θετικό οικονομικό και κοινωνικό αποτύπωμα** για την πόλη του Μιλάνου, το οποίο αναμένεται να ενισχυθεί περαιτέρω εντός των επομένων ετών.

Συμπερασματικά, η εν λόγω πολιτιστική πρωτοβουλία αναδεικνύεται σε **καίριο αναπτυξιακό μοχλό** για την πόλη, όπου ο πολιτισμός παύει να αποτελεί στατικό στοιχείο πολιτιστικής κληρονομιάς και ενσωματώνεται δυναμικά στην ευρύτερη στρατηγική της βιώσιμης αστικής και οικονομικής ανάπτυξης.

11. ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ: Ανάπτυξη Πρωτοποριακής Κατακόρυφης Γεωργίας στην Brescia της Ιταλίας

Στο πλαίσιο της ταχέως εξελισσόμενης τάσης της αγροδιατροφικής καινοτομίας και της βιώσιμης παραγωγής τροφίμων, η περιοχή της Brescia στην Ιταλία φιλοξενεί σήμερα ένα από τα πλέον σημαντικά έργα κατακόρυφης γεωργίας (Vertical Farming) σε παγκόσμιο επίπεδο. Πρόκειται για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση του **Future Farming District**, ενός πρωτοποριακού εγχειρήματος που εντάσσεται στις στρατηγικές πράσινης μετάβασης και βιομηχανικής αναγέννησης.

Το έργο αναπτύσσεται από την εταιρεία **ZERO**, η οποία εδρεύει στην Pordenone και δραστηριοποιείται στον τομέα της τεχνολογικά εξελιγμένης αγροδιατροφής, σε συνεργασία με την εταιρεία **ISEO IDRO**, επενδυτικό σχήμα ειδικευμένο στην απόκτηση και διαχείριση μονάδων παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές. Ο σχεδιασμός του έργου προβλέπει ένα **ολοκληρωμένο κυκλικό οικοσύστημα**, το οποίο συνδυάζει:

- **Βιομηχανική αναγέννηση** ανενεργών βιομηχανικών εγκαταστάσεων,
- **Προκατασκευασμένες κατασκευές** χαμηλού περιβαλλοντικού αποτυπώματος,
- **Τοπική παραγωγή καθαρής ενέργειας** από ανανεώσιμες πηγές,
- **Καινοτόμες τεχνικές αεροπονίας** για την καλλιέργεια λαχανικών, μικρολαχανικών (microgreens) και αρωματικών φυτών.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Το έργο υλοποιείται στη βιομηχανική ζώνη του **Capriolo**, στην περιοχή του **Πάρκου του Oglio**, σε εγκαταστάσεις έκτασης άνω των 200.000 τετραγωνικών μέτρων, με κλειστούς χώρους περίπου 25.000 τ.μ., οι οποίοι παλαιότερα φιλοξενούσαν δραστηριότητες της κλωστοϋφαντουργίας (ομίλου NK). Η γεωγραφική τοποθεσία προσφέρει στρατηγικά πλεονεκτήματα, καθώς επιτρέπει την εξυπηρέτηση όχι μόνο της Βόρειας Ιταλίας, αλλά και αγορών όπως η Ελβετία, η Νότια Γερμανία και η Αυστρία, μέσω βραχυχρόνιων εφοδιαστικών αλυσίδων.

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε **περί τα 100 εκατ. ευρώ**, με 60 εκατ. να αφορούν την πρώτη φάση επενδύσεων και 40 εκατ. τη δεύτερη, η οποία αναμένεται να ολοκληρωθεί έως το τέλος του 2025. Η διανομή των παραγόμενων προϊόντων θα πραγματοποιείται μέσω της εταιρείας του Gianantonio Tramet, ειδικευμένης στη διαμεσολάβηση και παροχή υπηρεσιών στον τομέα της οργανωμένης λιανικής (GDO), με έμφαση στο μοντέλο private label και τις συντομευμένες εφοδιαστικές αλυσίδες.

Σημειώνεται ότι το έργο προσεγγίζεται και από επιστημονικής πλευράς, καθώς η μελέτη και τεκμηρίωση του μοντέλου ανατέθηκε στον καθηγητή Carlo Bagnoli του Πανεπιστημίου Ca' Foscari της Βενετίας, με προοπτική επέκτασης της τεχνογνωσίας και εφαρμογής ανάλογων μονάδων και σε άλλες περιοχές της Ιταλίας.

Σύμφωνα με δηλώσεις του κ. **Daniele Modesto**, Διευθύνοντος Συμβούλου της ZERO, η υλοποίηση του πρώτου Future Farming District στην Ιταλία αποτελεί φιλόδοξη πρόκληση, ειδικά σε μία χώρα με βαθιές ρίζες στην παραδοσιακή γεωργία και γαστρονομία. Τόνισε ότι η τεχνολογική γεωργία χωρίς χρήση εδάφους, αξιοποιώντας τεχνητό φωτισμό αντί της ηλιακής ακτινοβολίας, μπορεί να φαίνεται αρχικά «αιρετική», πλην όμως πρόκειται για καινοτομία που δύναται να προσφέρει σημαντικά πλεονεκτήματα τόσο για το περιβάλλον όσο και για την οικονομική βιωσιμότητα των επενδύσεων.

Ιδιαίτερη σημασία αποδίδεται στο γεγονός ότι η **παραγόμενη ενέργεια προέρχεται αποκλειστικά από ανανεώσιμες πηγές**, περιορίζοντας το περιβαλλοντικό αποτύπωμα και καθιστώντας το μοντέλο παραγωγής πλήρως βιώσιμο. Επιπλέον, το εγχείρημα χαρακτηρίζεται από **κλίμακα, δυνατότητα αναπαραγωγής και προσαρμοστικότητα**, ώστε να μπορεί να εφαρμοστεί και σε άλλες περιοχές ή χώρες, προσφέροντας προοπτικές διεθνούς επέκτασης για το ιταλικό μοντέλο παραγωγής.

Η ελληνική επιχειρηματική κοινότητα στον χώρο της αγροδιατροφής και οι συναρμόδιοι φορείς καλούνται να παρακολουθούν στενά τέτοιες εξελίξεις, καθώς η τεχνολογία της κατακόρυφης γεωργίας μπορεί να αποτελέσει λύση υψηλής προστιθέμενης αξίας για την αστική γεωργία, την ασφάλεια εφοδιασμού, τη μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων και την προσαρμογή στις συνθήκες της κλιματικής αλλαγής.

Το συγκεκριμένο παράδειγμα της Brescia αναδεικνύει την τεχνοοικονομική δυνατότητα ανάπτυξης τέτοιων μονάδων και αποτελεί πρότυπο προς αξιολόγηση και δυνητική υιοθέτηση στο πλαίσιο της ελληνικής στρατηγικής για την πράσινη ανάπτυξη και την καινοτομία στον τομέα τροφίμων.



12. ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΑ: Τελετή Απονομή World's 50 Best Restaurants 2025 – Διακρίσεις & Αποτελέσματα

Τη Δευτέρα, 17 Ιουνίου 2025, πραγματοποιήθηκε στο *Giovanni Agnelli Auditorium* του *Lingotto* στο Τορίνο, η τελετή απονομής των βραβείων *The World's 50 Best Restaurants 2025*, σηματοδοτώντας για πρώτη φορά την πραγματοποίηση της εν λόγω διοργάνωσης στην Ιταλία, γεγονός υψηλής προβολής για την χώρα και τη γαστρονομική της ταυτότητα.

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε παρουσία της παγκόσμιας γαστρονομικής κοινότητας και των πλέον διακεκριμένων επαγγελματιών του κλάδου, με την υποστήριξη της Περιφέρειας Πεδεμοντίου, του Δήμου Τορίνο και ιδιωτικών χορηγών, μεταξύ των οποίων η οικογένεια Ceretto.

1. Κορυφαίο Εστιατόριο του Κόσμου για το 2025

Την πρώτη θέση στην κατάταξη κατέλαβε το εστιατόριο *Maido* στη Λίμα του Περού, με επικεφαλής τον σεφ *Mitsuharu 'Micha' Tsumura*. Το εστιατόριο, το οποίο συνδυάζει ιαπωνική και περουβιανή κουζίνα (*Nikkei*), ανέβηκε στην κορυφή έπειτα από διαχρονικά ανοδική πορεία στην κατάταξη και σταθερή παρουσία στην πρώτη δεκάδα. Ο σεφ αφιέρωσε τη διάκριση στην ομάδα του, επισημαίνοντας τον ρόλο της γαστρονομίας ως συλλογικό εγχείρημα με κοινωνικές και περιβαλλοντικές διαστάσεις.

2. Η Συμμετοχή και η Απόδοση της Ιταλίας

Παρότι δεν υπήρξε ιταλικό εστιατόριο στην πρώτη δεκάδα, η Ιταλία σημείωσε ισχυρή παρουσία, με **έξι** εστιατόρια να καταλαμβάνουν θέσεις στην πρώτη πενηντάδα και **επτά συνολικά** στην πρώτη εκατοντάδα, αποδεικνύοντας τη διαρκώς αναπτυσσόμενη ποιότητα και το διεθνές κύρος της ιταλικής γαστρονομίας.

Αναλυτικά:

- **Lido 84 (Gardone Riviera)** – Θέση 16 (σεφ Riccardo Camanini)
- **Il Reale (Castel di Sangro)** – Θέση 18 (σεφ Niko Romito)
- **Atelier Moessmer Norbert Niederkofler (Brunico)** – Θέση 20 (από την 52η θέση το 2024)
- **Le Calandre (Rubano)** – Θέση 31 (σεφ Massimiliano Alajmo)
- **Piazza Duomo (Alba)** – Θέση 32 (σεφ Enrico Crippa)
- **Uliassi (Senigallia)** – Θέση 43 (σεφ Mauro Uliassi)
- **Al Gatto Verde (Modena)** – Θέση 92 (σεφ Jessica Rosval – οικογένεια Francescana)

Η παρουσία της Ιταλίας κρίνεται ιδιαίτερα ενισχυμένη σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά, γεγονός που αντικατοπτρίζει την επενδυτική και δημιουργική δυναμική του τομέα.

3. Βράβευση Προσώπων – Τιμητικές Διακρίσεις

Εξαιρετικά συγκινητική υπήρξε η απονομή του **Βραβείου Icon** στους *Massimo Bottura* και *Lara Gilmore*, για τη μακρόχρονη προσφορά τους στη διεθνή γαστρονομία και την κοινωνική δράση μέσω του οργανισμού *Food for Soul*. Οι βραβευθέντες τόνισαν τη σημασία της βιώσιμης ανάπτυξης και της κοινωνικής διάστασης της μαγειρικής τέχνης.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

4. Διεθνές Γαστρονομικό Τοπίο

Η τελική κατάταξη ανέδειξε τη συνέχιση της ευρωπαϊκής κυριαρχίας (Ισπανία, Δανία, Γαλλία), αλλά και την ενδυνάμωση της παρουσίας εστιατορίων από τη Λατινική Αμερική και την Ασία. Χαρακτηριστικά, η δεκάδα διαμορφώθηκε ως εξής:

1. Maido (Λίμα, Περού)
2. Disfrutar (Βαρκελώνη, Ισπανία)
3. Quintonil (Πόλη του Μεξικού, Μεξικό)
4. DiverXO (Μαδρίτη, Ισπανία)
5. Alchemist (Κοπεγχάγη, Δανία)
6. Gaggan (Μπανγκόκ, Ταϊλάνδη)
7. Sézanne (Τόκιο, Ιαπωνία)
8. La Table (Παρίσι, Γαλλία)
9. Kjolle (Λίμα, Περού)
10. Don Julio (Μπουένος Άιρες, Αργεντινή)

5. Επιστροφή της «Buonissima» στο Τορίνο

Με αφορμή την τελετή, ξεκίνησε και η ειδική θερινή έκδοση του φεστιβάλ *Buonissima* στο Τορίνο (*Gallerie d'Italia Torino*), με προσκεκλημένους σημαντικούς σεφ. Ήδη ανακοινώθηκε η συμμετοχή του *Rasmus Munk* (σεφ του *Alchemist*) στη χειμερινή έκδοση του φεστιβάλ 2025, επιβεβαιώνοντας το Τορίνο ως νέο επίκεντρο διεθνούς γαστρονομικού ενδιαφέροντος.

Συμπεράσματα:

Η φιλοξενία της τελετής *World's 50 Best Restaurants 2025* από την πόλη του Τορίνο συνιστά στρατηγική επιτυχία για την ενίσχυση της διεθνούς της εικόνας ως αναδυόμενου γαστρονομικού και πολιτιστικού προορισμού. Η διοργάνωση, σε συνδυασμό με παράλληλες δράσεις όπως η θερινή έκδοση του φεστιβάλ *Buonissima*, ενίσχυσε τη διεθνή προβολή της πόλης, αναδεικνύοντας τον ρόλο της ως νέου κόμβου σύγχρονης γαστρονομικής δημιουργίας και πολιτισμικής εξωστρέφειας στο ευρωπαϊκό τοπίο. Παράλληλα, η εδώ διεξαγωγή της τελετής *World's 50 Best Restaurants 2025* αποτέλεσε στρατηγική επιτυχία για την προώθηση της ιταλικής γαστρονομίας και της πολιτιστικής ταυτότητας της χώρας.

13. ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΑ: Δείπνο των Χιλίων - Ανάδειξη της Γαστρονομικής Αριστείας στην Πάρμα

Στο πλαίσιο της στρατηγικής προβολής και προώθησης της τοπικής γαστρονομίας, η πόλη της Πάρμα ετοιμάζεται να φιλοξενήσει στις 9 Σεπτεμβρίου 2025 την έκτη κατά σειρά διοργάνωση της σημαντικής εκδήλωσης «*Cena dei Mille*» (Δείπνο των Χιλίων), υπό την αιγίδα του οργανισμού **Fondazione Parma UNESCO Creative City of Gastronomy**. Πρόκειται για μία πρωτοβουλία με ιδιαίτερη σημασία για την ιταλική και ευρωπαϊκή βιομηχανία τροφίμων, καθώς αναδεικνύει τις παραγωγικές αλυσίδες της **Parma Food Valley**, οι οποίες αποφέρουν ετησίως κύκλο εργασιών ύψους 11 δισ. ευρώ, εκ των οποίων 5 δισ. προέρχονται από τις εξαγωγές.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Κεντρικός γαστρονομικός πρωταγωνιστής της φετινής εκδήλωσης θα είναι ο διακεκριμένος Ιταλός σεφ **Giancarlo Perbellini**, κάτοχος τριών αστεριών Michelin, ο οποίος αναλαμβάνει τη σύνθεση μέρους του μενού, συνεχίζοντας την παράδοση συμμετοχής κορυφαίων σεφ διεθνούς φήμης. Ο Perbellini δήλωσε ότι πρόκειται για μία πρόκληση υψηλών απαιτήσεων, τόσο για τον ίδιο όσο και για την ομάδα του, δεδομένου ότι η προετοιμασία δείπνου για χίλια άτομα απαιτεί ιδιαίτερη ακρίβεια και οργάνωση. Στο πλαίσιο αυτό, σχεδίασε για την εκδήλωση ένα πρωτότυπο ορεκτικό που συνδυάζει αυγό, χούμους, ψωμί με καρύδια και σταφίδες, καθώς και ζελέ ταμαρινδίου, δίνοντας έμφαση τόσο στη γευστική αρμονία όσο και στη δυνατότητα μαζικής παραγωγής χωρίς απώλεια ποιότητας.

Η εκδήλωση θα λάβει χώρα στο ιστορικό κέντρο της Πάρμα, με την κεντρική τραπεζαρία να εκτείνεται σε μήκος περίπου 400 μέτρων, καταλαμβάνοντας την **Piazza Garibaldi** και τη **Strada della Repubblica**. Το μενού θα αποτελείται από τέσσερις γαστρονομικές προτάσεις: το απεριτίφ θα επιμεληθεί η ένωση **Parma Quality Restaurants**, με χρήση προϊόντων ΠΟΠ και ΠΓΕ από τις έξι κεντρικές παραγωγικές αλυσίδες της περιοχής. Το πρώτο πιάτο θα προέρχεται επίσης από τους Parma Quality Restaurants, το κυρίως πιάτο θα παρασκευαστεί από τη διεθνούς κύρους σχολή γαστρονομίας **ALMA – La Scuola Internazionale di Cucina Italiana**, ενώ το επιδόρπιο θα έχει την υπογραφή της ένωσης **Chef to Chef**.

Ο κ. **Massimo Spigaroli**, Πρόεδρος της Fondazione Parma UNESCO Creative City of Gastronomy, δήλωσε σχετικά ότι η εκδήλωση αποτελεί «απόδειξη ότι η συνεργασία και η ομαδική προσπάθεια επιτρέπουν την υλοποίηση φιλόδοξων εγχειρημάτων, βασισμένων αφενός στην παράδοση και αφετέρου στις σύγχρονες τεχνολογίες και τάσεις του κλάδου». Παράλληλα, υπογράμμισε τον ρόλο της εκδήλωσης ως μοχλού τοπικής ανάπτυξης και ενίσχυσης της διεθνούς εικόνας της Πάρμα ως γαστρονομικού προορισμού, επισημαίνοντας τη μαζική συμμετοχή της τοπικής κοινωνίας, γεγονός που προσδίδει στην πρωτοβουλία χαρακτήρα έντονα συμμετοχικό και εξωστρεφές.

Τα εισιτήρια για το Δείπνο των Χιλίων θα διατεθούν προς πώληση από τις 9 Ιουλίου μέσω της πλατφόρμας **Vivaticket**, με κόστος 150 ευρώ ανά άτομο, πλέον προμηθείας. Μέρος των εσόδων πρόκειται να διατεθεί για φιλανθρωπικούς σκοπούς.

Η εν λόγω διοργάνωση, πέραν της υψηλής γαστρονομικής αξίας της, συνιστά στρατηγικό εργαλείο ενίσχυσης της διεθνούς ανταγωνιστικότητας των ιταλικών προϊόντων διατροφής, προβάλλοντας πρότυπα συνεργασίας μεταξύ παραγωγών, σεφ και φορέων του κλάδου.

Η ελληνική επιχειρηματική κοινότητα που δραστηριοποιείται στον χώρο των τροφίμων ενδείκνυται να παρακολουθεί στενά παρόμοιες δράσεις, οι οποίες αναδεικνύουν σύγχρονες τάσεις, τεχνολογίες παραγωγής και στρατηγικές marketing στον τομέα της υψηλής γαστρονομίας και του τουρισμού τροφίμων.

14. EATALY: Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου

Η Eataly ανακοίνωσε την έναρξη αύξησης κεφαλαίου συνολικού ποσού έως 75 εκατ. ευρώ, με εκταμίευση του 50% έως τις 30 Νοεμβρίου 2025 και το υπόλοιπο έως τις 30 Ιουνίου 2026. Η συναλλαγή εγκρίθηκε ομόφωνα από τη Γενική Συνέλευση των μετόχων.



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

Η εταιρεία χαρακτηρίζει την κίνηση αυτή ως κρίσιμο βήμα για την επιτάχυνση της εδραίωσης της θέσης της στις βασικές αγορές και για τη στήριξη των στρατηγικών αναπτυξιακών σχεδίων, ιδιαίτερα της νέας μορφής «Eataly Caffè» και της επέκτασης σε νέα κανάλια προσέγγισης πελατών.

Στο άμεσο μέλλον, προβλέπεται το άνοιγμα νέων καταστημάτων στη Βόρεια Αμερική, με τρεις νέες μονάδες στη Φιλαδέλφεια, το Τορόντο και το West Palm Beach μέχρι το τέλος του έτους. Επιπλέον, η μορφή Eataly Caffè, μετά την επιτυχημένη παρουσία σε Rockefeller Center και Hudson Yards, θα επεκταθεί στη Νέα Υόρκη με νέο κατάστημα στη λεωφόρο Lexington.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος Andrea Cipolloni τόνισε ότι η αύξηση κεφαλαίου θα επιτρέψει την επιτάχυνση του διεθνούς σχεδίου επέκτασης, ιδιαίτερα στο ταξιδιωτικό λιανικό εμπόριο. Μετά τα πρόσφατα εγκαίνια στο αεροδρόμιο Schiphol, σχεδιάζονται επιπλέον καταστήματα στο Linate, στο Παρίσι (μεταξύ Orly και Charles De Gaulle) και στο JFK της Νέας Υόρκης, εδραιώνοντας περαιτέρω την παρουσία της Eataly στις βασικές αγορές και προσελκύοντας νέες ομάδες καταναλωτών.

15. ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ: Δράσης Εξωστρέφειας ενόψει Ολυμπιακών Αγώνων 2026

Η εν θέματι δράση ξεκίνησε ως προσπάθεια του Γραφείου ΟΕΥ Μιλάνου με αφορμή τους Χειμερινούς Ολυμπιακούς Αγώνες Μιλάνο – Κορτίνα 2026 με σκοπό την προβολή της ελληνικής πολιτιστικής κληρονομιάς και της συμβολής της Ελλάδας στην ανάπτυξη των επιστημών και του αθλητικού ιδεώδους. Η δράση επικεντρώνεται στην παρουσίαση αντιγράφου του Μηχανισμού των Αντικυθήρων, συνοδευόμενου από πλούσιο πληροφοριακό και εκπαιδευτικό υλικό, προκειμένου να αναδειχθεί η ιστορική συνέχεια της επιστημονικής σκέψης και της σύνδεσης πολιτισμού – αθλητισμού.

Ο Μηχανισμός των Αντικυθήρων

Ο Μηχανισμός των Αντικυθήρων, χρονολογούμενος μεταξύ 150–100 π.Χ., θεωρείται το αρχαιότερο γνωστό αναλογικό υπολογιστικό όργανο και αστρονομικός μηχανισμός πρόβλεψης. Χρησιμοποιείτο για τον υπολογισμό των θέσεων Ήλιου, Σελήνης και πλανητών, των εκλείψεων καθώς και του αρχαίου ελληνικού εορτολογίου, συμπεριλαμβανομένων των Ολυμπιακών Αγώνων. Η παρουσίασή του σε διεθνές ακροατήριο αποτελεί μοναδική ευκαιρία για να καταδειχθεί ότι οι Ολυμπιακοί Αγώνες, ήδη από την αρχαιότητα, συνδέονταν με την επιστημονική και πολιτιστική πρόοδο.

Χώρος Διεξαγωγής Έκθεσης στο Μιλάνο

Το Γραφείο ΟΕΥ Μιλάνου βρίσκεται σε επικοινωνία με τον Δήμο Μιλάνου για την εξασφάλιση χώρου στο **Δημοτικό Μουσείο Φυσικής Ιστορίας (Museo Civico di Storia Naturale)**, όπου θα φιλοξενηθεί η κύρια έκθεση. Ο χώρος προσφέρει την απαιτούμενη υποδομή και επιστημονικό κύρος για την παρουσίαση ενός τόσο σημαντικού τεχνολογικού επιτεύγματος.

Παράλληλες Δράσεις – Road Show

Σε συνεργασία με το **Istituto Ellenico di Cultura**, προγραμματίζεται εντός του Σεπτεμβρίου η περιοδεία ενός αντιγράφου του Μηχανισμού (“road show”) στο πλαίσιο της **Διεθνούς Έκθεσης του Βαρέζε** (εγκαίνια στις 20.09.2025). Το αντίγραφο θα φιλοξενηθεί για ορισμένες ημέρες:



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

- Στο Επιμελητήριο του Bodio Lumnaco
- Στον Δήμο Bodio Lumnaco

Οι παράλληλες δράσεις θα ενισχύσουν την προβολή της Ελλάδας στη Λομβαρδία, προσεγγίζοντας τόσο το ευρύ κοινό όσο και εκπροσώπους ακαδημαϊκών, επιχειρηματικών και θεσμικών φορέων.

Επιμέλεια και Επιστημονική Τεκμηρίωση

Την έκθεση επιμελείται ο Καθηγητής Φυσικής και Διαστήματος κ. Ξενοφών Μουσάς, Τομέας Αστροφυσικής, Αστρονομίας και Μηχανικής του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), εξασφαλίζοντας υψηλό επίπεδο επιστημονικής εγκυρότητας και εκπαιδευτικής αξίας. Το πληροφοριακό υλικό θα είναι δίγλωσσο (αγγλικά – ιταλικά) και θα περιλαμβάνει επεξηγηματικά κείμενα, ψηφιακές προβολές και διαδραστικές εφαρμογές.

Η δράση αναμένεται να έχει τα ακόλουθα οφέλη:

- Ενισχύσει την εικόνα της Ελλάδας ως χώρας με πλούσια επιστημονική και πολιτιστική παράδοση.
- Συνδέσει το ελληνικό πνεύμα με το ολυμπιακό ιδεώδες, αξιοποιώντας τον συμβολισμό των Αγώνων.
- Δημιουργήσει ευκαιρίες δικτύωσης με ιταλικά εκπαιδευτικά, πολιτιστικά και επιχειρηματικά ιδρύματα.
- Προσελκύσει το ενδιαφέρον ΜΜΕ και κοινού, συμβάλλοντας στη γενικότερη τουριστική και πολιτιστική προβολή της χώρας.

16. ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ στη Βόρεια Ιταλία

ΕΚΘΕΣΗ	ΠΟΛΗ	ΕΝΑΡΞΗ	ΛΗΞΗ	ΚΛΑΔΟΣ	WEBSITE
MIPEL	ΜΙΛΑΝΟ	07.09.2025	09.09.2025	ΔΕΡΜΑΤΙΝΑ ΑΞΕΣΟΥΑΡ	https://mipel.com/
MICAM	ΜΙΛΑΝΟ	07.09.2025	09.09.2025	ΕΝΔΥΜΑΤΑ	https://themicam.com/
FILO	ΜΙΛΑΝΟ	10.09.2025	11.09.2025	ΝΗΜΑΤΑ	https://filo.it/
VITRUM	ΜΙΛΑΝΟ	16.09.2025	19.09.2025	ΥΑΛΟΥΡΓΙΑ	https://vitrumlife.it/vitrum/
MILANO FASHION & JEWELS	ΜΙΛΑΝΟ	20.09.2025	23.09.2025	ΑΞΕΣΟΥΑΡ ΜΟΔΑΣ ΡΟΥΧΑ ΚΑΙ ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ	https://www.milanofashionjewels.com/
LINEAPELLE	ΜΙΛΑΝΟ	23.09.2025	25.09.2025	ΔΕΡΜΑΤΑ, ΑΞΕΣΟΥΑΡ, ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ, ΥΦΑΣΜΑΤΑ, ΣΥΝΘΕΚΤΙΤΑ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑ	https://www.lineapelle-fair.it/it
SIMAC TANNING TOCH	ΜΙΛΑΝΟ	23.09.2025	25.09.2025	ΒΥΡΣΟΔΕΨΙΑ	https://home.simactanningtontech.it/it/
MARMOMAC	ΒΕΡΟΝΑ	23.09.2025	26.09.2025	ΜΑΡΜΑΡΟ	https://www.marmomac.com/
EXPO FERROVIARIA	ΜΙΛΑΝΟ	30.10.2025	2.10.22025	ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ	https://www.expoferroviaria.com/it-it.html



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

SALONE FRANCHISING MILANO	ΜΙΛΑΝΟ	02.10.2025	04.10.2025	FRANCHISING	https://www.salonefranchisingmilano.com/#.html
HOST MILANO	ΜΙΛΑΝΟ	17.10.2025	21.10.2025	ΕΣΤΙΑΣΗ - ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ	https://www.bimu.it/
VISCOM ITALIA	ΜΙΛΑΝΟ	01.10.2025	3.10.2025	ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ	https://www.viscomitalia.it/it-it.html
EICMA	ΜΙΛΑΝΟ	06.11.2025	09.11.2025	ΔΙΚΥΚΛΩΝ	https://www.eicma.it/it/
SICUREZZA	ΜΙΛΑΝΟ	19.11.2025	21.11.2025	ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑ	https://www.sicurezza.it/
SMART BUILDING EXPO	ΜΙΛΑΝΟ	19.11.2025	21.11.2025	ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑ	https://smartbuildingexpo.it/
MADE EXPO	ΜΙΛΑΝΟ	19.11.2025	22.11.2025	ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ	https://www.madeexpo.it/
GEE	ΜΙΛΑΝΟ	19.11.2025	21.11.2025	ΑΝΑΛΚΥΣΤΗΡΕΣ	https://www.globalelevatorexhibition.com/
ARTIGIANO IN FIERA	ΜΙΛΑΝΟ	06.12.2025	16.12.2025	ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑ	https://artigianoinfiera.it/

ΚΑΛΟ ΜΗΝΑ !





ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΡΩΜΗ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΜΙΛΑΝΟΥ

DISCLAIMER:

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή.
2. Εφ' όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ, παρακαλείστε όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-milano@mfa.gr).
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσής τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο, σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το ΥΠΕΞ: βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon>).
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Εθνική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και της Περιφέρειας Λομβαρδίας ή άλλων δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ Μιλάνου τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές, για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους.
5. Σημειώνεται ότι όλα τα Ενημερωτικά Δελτία, καθώς και άλλες πληροφορίες και ειδήσεις για την εδώ αγορά είναι διαθέσιμα στην ιστοσελίδα του Γραφείου ΟΕΥ - Μιλάνου στη διαδικτυακή πύλη AGORA (<https://www.agora.mfa.gr/ta-grafeia-oikonomikon-emporikon-upotheseon/grafeia-ana-xora/office/842>).
5. Περαιτέρω, θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι, μπορείτε να λαμβάνετε προσωποποιημένη πληροφόρηση για το οικονομικό και επιχειρηματικό περιβάλλον της ιταλικής αγοράς, αλλά και άλλων χωρών, σε ημερήσια, εβδομαδιαία ή μηνιαία βάση. Για τη δημιουργία σχετικού λογαριασμού, μπορείτε να ανατρέξετε στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εξωτερικών Agora, στον σύνδεσμο www.mfa.gr, και να εγγραφείτε στην εφαρμογή Newsletter (στο κάτω μέρος της αριστερής στήλης της αρχικής σελίδας). Η ενημέρωση αποστέλλεται αυτόματα στην ηλεκτρονική διεύθυνσή σας.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:

Διεύθυνση:

Via Maddalena 9, 20122 Milano



Τηλέφωνα

Τηλ.: +3902 72095543 , 80504361

Email / Website:

Email.: ecocom-milano@mfa.gr

Website: <https://agora.mfa.gr/ta-grafeia-oikonomikon-emporikon-upotheseon/grafeia-ana-xora/office/842>

Διαφορά Ώρας / Ωράριο:

Διαφ.Ώρας: Χ: -1, Θ: -1Ωράριο: Χ: 10:00 - 18:00, Θ: 10:00 - 18: 00



GREECE
UNITED NATIONS
SECURITY COUNCIL
2025-2026